# COMMENTARI IN EPISTOLAS SANCTI PAULI.

## PRÆFATIO.

*Litteris tuis cursim mihi allatis, et laboribus et curis in sacris codicibus desudare me cogis, jam mihi senescente corpore et viribus lassescientibus, Heliodore sancte : idque in Epistolis beati Pauli, quæ et scientia prædicatoris, et linea justitiae tam magnæ, et prædicando, et docendo, testimonio Spiritus sancti prolatæ atque dilatatae sunt, ut comparare aut cœquare Veteri Testamento et evangelicæ doctrinæ non dubitemus. Ipse enim, revelante sibi Spiritu sancto, cognovit, dum se raptum esse usque ad tertium cœlum in corpore,*

*A aut extra corpus asserit, hoc est usque ad tertiam legem Veteris Novique Testamenti. In corpore, aut extra corpus, id est, neque per legem naturæ, neque per legem litteræ, sed per Spiritum sanctum, et omnibus apostolis minimo novissime datum per Jesum Christum Dominum nostrum, per quem habemus accessum in ista gratia, in qua et stamus et gloriamur. Nos vero simpliciter exposuisse, brevibusque sermonibus, comperies. Ejus neque Epistolæ magnificentius ab omnibus sapientibus et interpretantur et prædicantur.*

## IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

### CAPUT PRIMUM.

« *Paulus.* » Quærimus quare *Paulus* scribat, cum *Saulus* antea sit vocatus? Quod ex more sanctorum fecisse credendum est, qui in virtutibus proficiens, mutato nomine sunt vocati, ut essent eliam ipso nomine novi, ut Abraham, et Sara et Cephas. Aliter. *Paulus.* Sicut allorum sanctorum tam in Veteri, quam in Novo Testamento, id est Abramam, et Peiri, et cæterorum, profectu et incremento meritorum mutata sunt nomina : ita et *Paulus* in gratia proficiens, nomen sibi ipse mutavit.

« *Servus Iesu Christi.* » A servo cœpit, exemplum nobis humilitatis ostendens : quasi initiator ejus, qui extinxerit seipsum, formam servi accipiens, et humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem : propter quod et Deus illum exalhavit (*Philipp. II, 7-9*). Et hic per fidem primum servitum meruit apostolatum. Item, non secundum timorem, sed secundum dilectionem, sicut ipse dicit : *Viro autem, jam non ego, sicut vero in me Christus (Galat. II, 20).*

« *Vocatus apostolus.* » Jam in presentia ad hoc vocatus, ut esset apostolus. Item ostendit non solum vocatum se ad apostolatum gratiam, sed et segregatum in prædicationem gentium, ut ipse memorat : *Nos in gentibus : ipsi autem in circumscriptione (Galat. II, 9).* Vocatus ergo a Christo in apostolatum ; segregatus autem in prædicationem

B gentium, ut ostendat unam esse substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

« *Segregatus.* » Sicut in Actibus apostolorum Spiritus sanctus dicit, *Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod elegi eos (Act. XIII, 2).*

« *In Evangelium Dei.* » Evangelium, Latine bona annuntiatio dicitur : nativitatis scilicet Christi, passionis et resurrectionis, et in cœlum ascensionis.

« *Quod ante promiserat per prophetas suos.* » Ostendit se Christum non alium prædicare, quam eum cuius Evangelium prophetæ ab Jerusalem promiserant esse venturum.

C « *In Scripturis sanctis.* » Ipsos asserit Dei prophetas esse : et illas Scripturas sanctas de Christo ante cecinerunt. Verum totus hic locus contra Manichæos facit, ubi dicit, quod Evangelium ante sit promissum, et per prophetas Dei, et in sanctis Scripturis, quod Christus secundum carnem ex David stirpe, id est de Maria Virgine, sit creatus, secundum quod prædixerat Isaías (*cap. VII, vers. 14*).

« *De Filio suo.* » Multi filii gratia, hic natura; cuius etiam in carne nativitas dissimilis cæteris invenitur eo quod ex virginе natus est.

« *Qui factus est ei ex semine David.* » Factus per Spiritum sanctum.

« *Secundum carnem.* » Addendo secundum car-

nem, et Plotinum excludit, et Arium. Si enim secundum carnem factus est, secundum Verbi utique substantiam factus non est.

« Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute. » Dicendo in virtute, ostendit non solitum humanæ naturæ esse conceptum, sed absque virili semine ex virginе procreatum. Inferendo autem :

« Secundum Spíritum sanctificationis, » ostendit creatorem Spíritum sanctum. Item ut sit in omnibus ipse primatum tenens, secundum Spíritum sanctificationis prædestinatus, ut prior omnibus incorruptibilitatis virtute surgeret, et viam resurrectionis Dei filii aperiret. De quibus ipse dicit : *Quia filii Dei, cum sint filii resurrectionis* (*Luc. xx, 36*).

« Ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri. » Non omnium resurgentium, sed ad Christum pertinentium, in ipso Christo resurrectionis forma est.

« Per quem accepimus gratiam et apostolatum. » Gratiam in baptismo : apostolatum, quando a Spíritu sancto directus est. Apostolus enim Græce, Latine *missus* dicitur. Idem recto ordine, accepta gratia, honorem apostolatus meruisse se dicit.

« Ad obediendum fidei. » Ostendit Evangelii gratiam obedientibus prædicandam.

« In omnibus gentibus. » Apostolatum accepit, ut jam non legi, sed fidei obelirent.

« Pro nomine ejus. » Vice nominis ejus fungimur, C ut ipse ait : *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos* (*Joan. xx, 21*). Et iterum : *Qui vos recipit, me recipit* (*Matth. x, 40*).

« In quibus esis et vos vocati Jesu Christi. » Et in vobis, id est Romanis, apostolatum accepimus.

« Omnibus qui sunt Romæ dilectis Dei. » Hoc est omnibus creditibus, quos æqualiter diligit Deus sine exceptione personæ, Judæi, vel Græci.

« Vocatis sanctis. » Sanctis vocatione Dei, non meritis facti. Item idcirco dicit, sanctis, quoniam gratiam Spiritus sancti habentibus prædicabat.

« Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo. » Talis est ubique salutatio ejus, ut et commenmoret in nobis beneficia Dei, et optet in nobis integra permanere : quia et gratia nobis peccata dimissa sunt, et reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus. Commonet etiam pacificos esse debere, unam eaudemque gratiam consecutos.

« Primum quidem gratias ago Deo meo. » Natura, Deus omnium est : merito et voluntate, paucorum, ut Deus Abraham : secundum quod hic suum nominat Deum.

« Per Jesum Christum pro omnibus vobis. » Hoc est, non pro Judæis solis.

« Quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. » Ostendit quomodo Romanorum fides omnibus Ecclesiis cognita sit. Vel certe, quod eadem vobis, quam Romani tenent, in universo mundo ab

A apostolis prædictetur. Item prudenter laudat, ut provocet ad profectum : sive quia omni mundo mirum fuit Romanos credidisse, qui idolorum nimia fuerant cultura possessi, ita ut omnium gentium diis, quas vicerant, deservirent. Sed et simpliciter eorum fidem laudasse erendum est, cuius nunc devotio demonstratur.

« Testis enim mihi est Deus cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus. » Hoc est, in toto corde meo, et prompta devotione mea deservio. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo (*I Cor. ix, 17*). Sive verbum hic spiritum nominavit, ut est illud : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 8*).

« Quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. » Hic ostendit se omnia ex dilectione dicturum, ut liberius audiatur : et dat exemplum sine intermissione orandi.

« Observans. » Qua liberatione ad vos quandoque perveniam in voluntate Dei. Aliter enim prosperum iter non habeo, nisi me voluntas Dei, quæ omnia novit, illuc direxerit, ut aliquem habeam fructum. Unde in Actibus apostolorum legimus, eos alio ire volentes, alio des inatos. Sive secundum illud Jacobi : *Si Deus voluerit, et viscerimus, faciemus hoc vel illud* (*Jac. iv, 15*).

« Si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. » Demonstrat se cuncta quæ agebat, et Dei gerere voluntate.

« Desidero enim videre vos. » Hic ostendit quomodo eos superius laudaverat, qui ad confirmandum aliquid gratiæ indigent spiritualis.

« Ut aliquid importiar gratiæ vobis spiritualis ad confirmandos vos. » Romanos Petri prædicatione fidem tenentes confirmare se velle Paulus dicit : non quo minus accepissent a Petro : sed ut duobus apostolis testibus atque doctoribus, eorum roboretur fides.

« Id est simul consolari in vobis per eam, quæ invicem est fides vestra atque mea. » Ut per communem fidem invicem consolemur.

D « Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sape proposui venire ad vos. » Per commenantes autem fratres audire potuistis.

« Et probitus sum usque adhuc. » Ostendit se occupatum necessitate Evangelii prædicandi, Romanum adhuc ire non posse. Item probitus hic occupatus accipitur : dum aliis provinciis prædicaverit : sicut ipse exponit in fine Epistolæ sue, dicens : « Propter quod et impediabar plurimum venire ad vos. »

« Ut aliquem fructum habeam in vobis. » Mercedem laboris sui nominat fructum.

« Sicut et in cæteris gentibus. » Subauditum, habeo.

« Græcis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum. » Sapientes, Græcos philosophos ; Barbaros, insipientes appellat.

« Itaque quod in me promptum est, et vobis, qui Romæ estis, evangelizare. » Qui Romæ estis: æque insipientibus, ut Græcis evangelizare vult.

« Non enim erubesco Evangelium. » Recite dicit non se erubescere prædicationem crucis, quæ ereditibus Dei virtus est in salutem. Item hoc ad taxationem subtiliter pertinet paganorum, qui, cum non erubescant credere deum suum Jovem propter inanem libidinem, in animalia irrationalia et insensibilia esse mutatum, nobis erubescendum putant, Dominum propter salutem perditum hominis credere crucifixum: cum in altero horrendum sit dedecus, in altero admiranda pietas atque virtus. Simil et illos hæreticos tangit, qui hæc tanquam indigna Deo refugunt, ut hominem indueret, quem pro salute humani generis passioni traderet, non intelligentes nihil dignius creatore, quam creaturæ sue curare salutem: maxime cum ipse per hoc naturæ detrimentum quasi impassibilis sentire non possit.

« Virtus enim Dei est in salute. » Nulla major virtus est, quam quæ devicta morte homini perditum reddit vitam.

« Omni credenti. » Quamvis infirmitas videatur incredulis.

« Judæo primum et Græco. » Sive quod justum fuerit, ut quomodo Abraham credens ex gentibus per solam primam fidem salvatus est: ita cæteri credentes salvarentur. Sive quod illud Testamentum, quod per legem Deus verax promiserat, debuerat exhibere.

« Justitia enim Dei in eo revelatur. » Ostendit ex fide uniuscujusque nostrum, prædicationis fidem posse roborari.

« Ex fide in fidem. » Sive quod ex fide justificatur Judæus, et in fide gentilis. Et ideo exposuerit, ut ecclægiz vitium declinaret.

« Sicut scriptum est. » Non ex operibus legis (Rom. iii, 20).

« Justus autem ex fide vivit. » Propterea hoc dicit, quia sine fide, hoc est sine spe retributionis bonorum operum, perficere virtutes nemo poterit: sicut et ipse ad Hebræos perhibens docet: *Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit* (Hebr. xi, 6).

« Revelatur enim ira Dei de cœlo. » Si dicentibus Manicheis, crudelis asseritur Deus Veteris Testamenti, quia super peccatores vindictam inducat: quomodo hoc loco ab Apostolo dicitur a Deo Novi Testamenti vindictam impiis hominibus inferendam? Unde monstratur, unum eundemque Deum esse Novi et Veteris Testamenti. Item incipit ad partem gentium loqui, dicitque Dei iram per Evangelium revelari, sive per naturæ testimonium: moverunt enim homines, et beneficia, et plagas expectare de cœlo.

« Super omnem impietatem et injustitiam hominum. » Tres esse videntur impietas. Prima et

A maxima in Deum, quæ aut per blasphemiam, aut per idolatriam admittitur. Secunda, in parentes, aut injurya, aut contemptus: sicut scribitur in Levitico: *Si quis dormierit cum uxore patris sui, morte moriatur: ambo impietatem fecerunt* (Levit. xx, 12). Tertia, in extraneos, ut est illud: *Et tu remisisti impietatem cordis mei* (Psal. xxvi, 5). Et plura alia, quæ enumerare perlongum est. Sive omnis impietas ad diversas idolorum culturas referenda est: ut impietas quasi ad injuriam Dei, injustitia vero ad omnia peccata pertinere videatur.

« Eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent. » Veritatem nominis Dei injustitia indignæ materie delinente dolorem. Item scientes delinquunt, qui, Dei veritate agnita, injuste agunt.

B « Quia quod notum est Dei. » Ostendit quomodo omnis honus naturalem habens intellectum, agnoscit esse insequendam substantiam invisibilem, quæ diversas in omnibus artes et disciplinas operatur. Quo etiam exemplo invisibilis Deus manifestatur hominibus, ex his operibus, quæ operatus est, et operatur: simul et mens Trinitatis demonstrat imaginem, in qua generat insitum sibi verbum, et inseparabilem habet sibi natum verbum sapientia. Item quod potest naturaliter scire de Deo, quod sit, et quod justus sit.

C « Manifestum est in illis. » In conscientiis eorum. Omnis namque creatura Deum se nosse testatur, et ab alio factam judicat: cuius voluntati sibi parere necesse sit. Si enim Deus summum magnum est, invisibilis, incomparabilis, incomprehensibilis, inestimabilis: et qui super omnia sit, id est, cui neque præponi aliquid, neque possit æquari, sive magnitudine, sive claritate, vel potentia: manifestum est, hoc nulli creaturæ posse competere, quæ et oculis videtur, ratione colliguntur, et aestimatione judicatur. Major autem omnibus per omnia nulla est creatura: quia omnes se alterutrum vincunt. Alia enim magnitudine, ut cœlum, terra. Alia claritate, ut sol vel stella. Alia altitudine, ut mare. Ita ergo pervidetur, quia nullum elementum sit Deus: Quod autem facta sint, mutabilitas eorum, quæ non potest cadere in æternitatem, demonstrat. Quod vero non se ipsa fecerint, manifestum est: quia si se ipsa fecerunt, jam erant antequam fierent, ut se facere possem, quod valde absurdum est dicere. Cum vero variant, et ordines suos permutant, et alterutrum cedunt, ostendunt se ab uno auctore facta, et non suam, sed Domini sui facere voluntatem: cuius transgressi non possunt imperium.

D « Deus enim illis manifestavit. » Virtus enim ejus occulta, ex his quæ palam sunt, estimatur. Si enim ea quæ videntur, tam præclare ab eo facta sunt, ut quidam illa deos putarent, et æterna esse tentarent: quanto magis factorem sempiternum, et omnipotentem, et immensum esse intelligere potuerunt! secundum Sapientiae librum dicentem:

*Ad cujus magnitudinem, creatura comparata, poterit horum creator videti (Sap. xiii, 5).*

« Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. » Tam evidenter intellecta sunt, ut conspecta dicantur.

« Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognovissent Deum. » Sive per naturam, sive per facultatem, et rationem.

« Non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. » Pro eo quod tales facti sunt, ut Deum possint agnoscere, si velint.

« Sed evanuerunt in cogitationibus suis. » Putantes se Dei magnitudinem in cogitatione posse comprehendere, evanuerunt in naturali sopore, creaturas pro creatore venerati.

« Et obscuratum est insipiens cor eorum. » Recedentes a lumine veritatis.

« Dicentes enim se esse sapientes. » Quasi qui invenissent quomodo invisibilis Deus per simulariorum visibile coleretur.

« Stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem. » Non intelligentes nullam similitudinem habere mortale immortalis, et corruptibile sempiterni.

« Inanimis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. » Non hominis solum, sed imagines hominis : et non hujus tantum, sed etiam animalium. Hic Jovis cultores appellant, qui cum propter amores fædissimos in ista asserunt transformatum, et idcirco se illi tales imagines consecrasso, in quibus libidini satisfecit.

« Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum. » In hoc quod Deus tradidisse dicitur propriis desideriis peccatores, ostendit non quod ipse sit causa, sed quod per longanimitatem et patientiam non inducendo vindictam, patitur eos secundum cordis sui agere voluntatem : hoc facit volens eos ad penitentiam converti. Item tradere in Scripturis dicitur Deus, cum non retinet delinquentes propter arbitrii libertatem : sicut in Psalmo dicit : *Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum (Psal. lxxx, 13).*

« In immunditiam. » Quæ est in turpibus ministeriis idolorum.

« Ut contumelias afficiant corpora sua. » Dunt sibi in sacramentis eorum, cauteria et combusiones infligunt.

« In semetipsis. » Ut quasi amentes ipsi in se, suorum sint vindices delictorum.

« Quia commutaverunt veritatem Dei in mendacium. » Commutaverunt veri Dei cultum in mendacium idolorum, quæ falso prodigiis coluerunt ; et quodammodo stultis mentiuntur esse, quod non sunt.

« Et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori. » Non solum dilexerunt, sed etiam

A servierunt : sed quicunque alicujus creature cupiditate vincitur, ipsi servit. A quo enim quisque superatus est, hujus et servus est (II Petr. ii, 19).

« Qui est benedictus in sæcula : amen. » Cui si servisset, fieri benedicti in sæcula potuerent. Qui enim facerit voluntatem Dei, manet in æternum (I Joan. ii, 17) ; sicut ipse manet in æternum.

« Propterea tradidit illos Deus in passiones ignorantie. » Propter causas superius memoratas, in his flagitiis sunt dimissi.

« Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam. » Omnia perverserunt in Deum perversi. Neque enim ordinem naturæ servaverunt, qui naturæ dereliquerunt auctorem. Infandorum enim idolorum cultura omnis mali causa est, initium et finis.

« Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis, in invicem masculi in masculos turpitudinem operantes. » Effrenata libido modum servare non novit.

« Et mercedem, quam oportuit, erroris cui in semetipsis recipientes. » Sie cœurrat ordo, ut qui Dei oblitii erant, nec scipios agnoscerent.

« Et sicut non probaverunt, Deum habere in notitia. » Non nescierunt, sed minime probaverunt. Ille enim probat se Deum habere in notitia, qui semper illum in præsesti habens, peccare non audet.

C « Tradidit illos Deus in reprobum sensum. » Non reprobandi sunt tradi in reprobum sensum.

« Ut faciant ea, quæ non convenient. » Homini facere.

« Replete omni iniustitate, malitia. » Iniustitiam et malitiam, principales causas ostendit vitiorum esse.

« Fornicatione, avaritia, nequitia. » Fornicationem autem et avaritiam simul junxit : quia utrique pene idolatria comparatur nequitia.

« Plenos invidia, homicidiis. » Pulchre invidiam homicidio sociavit : quia prima, hujus criminis ipsa materia est.

D « Contentione. » Contentio est, ubi non ratione aliquid, sed animi pertinacia defenditur, et ubi jam non veritas queritur, sed proximus fatigatur.

« Delo. » Occulta malitia, blandis sermonibus adornata.

« Malignitate. » Malitia votum, vel opus, malignitas appellatur.

« Susurrones. » Murmuratores, non in faciem, sed in aurem loquentes.

« Detractores, Deo odibiles. » Nihil est enim tam odibile Deo, quam idolatria : eni per similitudinem eradicandi poena detractionis scripta conjungitur.

« Contumeliosos. » Qui veloces sunt in verbis injuriæ.

« Superbos, elatas, inventores malorum. » Qui vult supergredi quod est, superbis est, sicut diabolus perdit seipsum quod est. Qui enim super alios vult esse, hic infra se fieri: et ideo sequitur inventores malorum: quia semper superbis excoquunt et iuuenit mala, sicut auctor superbis per elationem suam iuuenit sibi malum, quod ante non fuerat. Elatus autem dicitur, qui effertur super mensuras suas.

« Parentibus non obedientes. » Veri parentes sunt, qui per semen verbi generant in lucem filios ad vitam eternam.

« Insipientes, incompositos. » Qui a fonte sapientiae recesserunt, necesse est ut inordinate se ferantur.

« Sine affectione, absque fædere. » Affectio est adimpletio charitatis.

« Sine misericordia. » Quando aliis poterant misereri, qui in se misericordes esse noluerunt? Nec omnia per ordinem digesta peccata, de illis dicuntur, qui derelinquentes Deum, ab eo vicissim sunt derelicti. Caveamus ergo et nos, ne quod malum ex his habentes, similiiter relinquamur.

« Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt: quoniam qui talia agunt, digni sunt morta. » Hic ostendit quomodo unusquisque hominum sit a Deo secundum actus proprios judicandus: in quo et ipse alium hominem peccantem judicat atque condemnat. Item cum ex eo sibi quisque displicet, quod fecerit malum, Dei justitiam cognovisse dicitur: non intellexerunt tales ab eo, et si nou in presenti, tamen in futuro esse puniendos. Si enim intellexissent, utique talia committere timuerint.

« Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. » Ne quis diceret, hæc non omnia se fecisse: addidit, qui consentiunt facientibus. Sed et qui in istis non consensit, qui judicabant hujusmodi: tamen idolatriæ consentiendo, quæ omnium horum caput et causa est, omnibus consensisse videbatur.

## CAPUT II.

« Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. In quo enim alterum judicas, te ipsum condemnas. Eadem enim agis, quæ judicas. » Omnes hujusmodi, qui dijudicabant, maxime tamen hi qui habent in reprehendendo judicium judices et domini convenientur. Naturali enim judicio dignam factis profert unusquisque sententiam: omnesque neverunt, et innocentiam mereri præmium, et malitiam babere supplicium.

« Scimus enim quoniam judicium Dei est secundum veritatem, in eos qui talia agunt. Existimas autem hoc, o homo omnis qui judicas eos qui talia agunt, et facis ea: quia tu effugies judicium Dei? Secundum veritatem erit judicium, quo judicabantur hujusmodi, qui non condemnare in aliis potuerunt, quæ ipsi committere non timuerunt. Si enim

A tu, peccator, peccatores tibi similem judicas, quanto magis Deus justus te judicabit inustum! ne illi mala placere, et displices bona forsitan videantur: quippe quem sine personarum acceptione, nec amicis suis, nec angelis legimus pepercisse peccantibus. Humanum autem judicium multis modis corruptitur. Amore, odio, timore, avaritia sepe judicii integritas violatur: et contra justitiae regulam interdum misericordia inclinatur.

« An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnas? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? » Hic aperte monstratur quare peccatori desideria cordis sui dimisserit Deus: et cum possit prohibere peccantem, vel inferre vindictam, mavult converti ad penitentiam. Item nunquid propterea tibi de impunitate blandiris, quia Deus in praesenti non reddit: et in longitudinem temporis, et abundantiam bonitatis influens, putas jam non esse iudicium? Audi Scripturam sententiam: Non tardas Dominus promissis, sed patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad penitentiam converti (I Petr. iii, 8). Bonus est exspectando, justus est puniendo. Unde admonet propheta: Ne turdes converti ad Dominum, neque differas de die in diem: subito venit ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te (Eccli. v, 8). Et iterum: Ne dixeris: Peccavi, et quid accidit mihi triste? est enim Altissimus patiens redditor (Eccli. v, 4). Multi se homines per patientiam Dei seducunt, qui non vult statim punire peccantes: putant enim aut res humanas minime curara, aut culpas indulgere, quia differt. Plerique etiam contra se calumniantur, cur in praesenti non reddit: non intelligentes, quod si ita fieret, nullus pene hominum remaneret: nec unquam de injustis ferent justi. Ideo autem hominibus videtur Deus diu expectare peccantes, quia nos cum parvi temporis sumus, annos centuria eternitatem putamus. Ille autem, apud quem mille annai pro uno sunt die, centum annos unius horæ sue spatio non coequal; quapropter hoc parvum est apud eum: cum etiam homines soleant multo tempore correptionem sperare peccatum.

« Secundum autem duritiam tuam, et impensis cor. » Tu autem, imprudens aeger, ad vulnera major abuteris ipso remedio: quia, justa sententiam beati Job, paucientiae loco abuteris in superbiam (Job xxiv, 23). Unde non agnita pietas magis tibi judicium parat: ut vindictam aeniat, qui misericordiam sentire contempsit. Iterum, omne enim cor, quod non sentit, induratur. Hoc enim modo induxit Deus cor Pharaonis.

« Thesaurizas tibi iram in die ire et revelationis justi judicij Dei: qui reddit unicuique secundum opera ejus. » In diem judicij, iram tibi super iram ipse condis: qui die definito, et certo tempore apparebit.

« His quidem qui secundum patientiam boni operis. » Boni operis merces per patientiam exspecta-

tur : quia in præsenti vita non redditur. Per fidem A enim ambulamus, et non per speciem. Et tunc erit perfectum opus, si in finem usque duraverit : quia Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22).

« Gloriam, et honorem, et incorruptionem. » Gloriæ, qua sancti fulgebunt ut sol. Honorem, filiorum Dei, quo nihil est majus : per quem etiam angelos judicabunt. Incorruptionem vite perpetuæ.

« Quærentibus vitam æternam. » Qui per patientiam opera quærunt vitam æternam ista omnia consequitur. Et qui habet hanc spem, in eo sanctificat se, sicut et ille sanctus est.

« Iliis autem qui sunt ex contentione. » Audiant, qui saepe victi, animositate contendunt, et timeant in consuetudine pessima permanere, ne ista omnia super eos deputentur. Jam superius dictum est, contentiosum hunc esse specialiter, qui aliquid contra conscientiam suam nititur defensare.

« Et qui non acquiescunt veritati : credunt autem iniuitati. » Evangelicæ veritati non credunt, et consentiunt iniuitati, u. relictio creatore, deseruant creature.

« Ira et indignatio. » In judicio pœnæ sunt.

« Tribulatio et angustia. » Conscientiæ et inservitiosæ poenitentiaz, sicut scriptum est : Tunc dicentes intra se paenitentiam agentes, et per angustum spiritus gementes (Sap. v, 3). Item hucusque sermo dirigitur ad omnes naturali obnoxios legi : in quo etiam Judæi pariter continentur. Idcirco autem C Judæus Gentili antefertur, quoniam præter naturalem, legem scriptam habet.

« In omnem animam hominis operantis malum : Judæi primum et Græci. » Animæ pœnam Apostolus communatur, propter hereticos, qui solam carnem delinquent dicens, et animam negant posse peccare. Sive anima pro toto homine dicitur : sicut in Genesi Jacob cum septuaginta animabus Ægypti introisse refertur (Gen. x, 23).

« Gloria autem, honor, et pax omni operanti bonum. » Gloria contra iram, honor contra indignationem. Et quod supra incorruptionem, hic pacem appellat.

« Judæo primum et Græco. » Quod supra animam, hic hominem nominavit. Primum autem pro quidem ponit. Sive primum creditatis tempore, noui honore.

« Non enim est personarum acceptio apud Deum. » Ergo nec gentes sibi de ignorantia falsa, nec Judæi de legis circumcisione, et privilegio blandiantur.

« Quicunque enim : sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. » Sine lege naturæ : hoc loco, peribunt et judicabuntur, unum voluit intelligi, quia et qui perit, per Dei, judicium perit, et qui judicatur, peccator perit : sicut scriptum est, Quia peccatores peribunt (Psal. xxxvi, 20). Nam et similes illos facit dicens, non auditores tantum

legis justos esse, sed factores. Et paulo inferius dicit gentes in die Domini judicandas. Quis enim dubitat, tam sub lege positos quam sine lege degentes, nisi Christum crediderint, perituros?

« Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. » Reddit rationem, quare non sint gentibus meliores. Unde et nobis timendum est, ne, audientes legem, et non facientes, cum gentibus pereamus : sicut ipse alibi dicit : Ne cum hoc mundo damnamur (I Cor. xi, 30).

« Cum enim gentes, quæ legem non habent. » Ne quis forte diceret : Legem non habent : ad quam formam poterunt judicari?

« Naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt. » Sive de his dicit, qui naturaliter justi fuerunt ante legem, sive qui etiam nunc boni aliquid operantur.

« Ejusmodi legem non habentes, ipsi sunt lex. » Ostendit illos non esse sine lege, ut et gentes inexcusabiles faciat, et Judæis de proprietate gloriae tollat.

Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis : testimonium reddente illis conscientia ipsorum. » Natura agit legem in corde per conscientias testimonium : sive conscientia testatur legem habere timendo, dum peccat, et victimis gratulaudo peccatis, etiam si nullum hominum vereatur ipse, qui peccat.

« Et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium in die cum judicabit Deus occulta hominum. » Dicit altercationes cogitationum esse, cum quid faciendum, vel non faciendum diutina deliberatione decernimus, et secundum hoc nos in die Domini judicandos : quia bonum malumve non ignorasse probanur. Sive conscientia, et cogitationes nostræ erunt in die judicii ante oculos nostros, tanquam quædam historiæ cognoscendæ : aut ipsæ nos accusabunt, aut etiam excusabunt, sicut scriptum est : Arguam te, et statuam eam contra faciem tuam (Psal. xlix, 21).

« Secundum Evangelium iherum, per Jesum Christum. » Secundum quod annuntio per Jesum Christum, judicabit Deus.

« Si autem tu Judæus cognominaris. » Illic convertit se ad Judeos, docens opere, non nomine tantum debere esse Judæum : eumque esse verum, cuius occulta sunt bona.

« Et requiescis in lege. Confidis vel securus es. »

« Et gloriaris in Deo : et nosti voluntatem ejus. » Gloriaris te solum nosse Deum, ejusque voluntatem agnoscere.

« Et probas utiliora instructus per legem. » Eligis majora, et inter minora discernis. Quæ enim per naturam utiliora probantur, utiliora sunt per legem.

« Confidis te ipsum esse ducem cœrorum. » Qorum cor obscuratum est.

« Lumen eorum, qui in tenebris sunt. » Ignorantiae.

« Eruditorem insipientium. » Qui Dei non habent sapientiam.

« Magistrum infantium. » Parvolorum aetate, vel sensu.

« Habentem formam scientiae, et veritatis in lege. » Ad quam semper respiciens, errare non potes.

« Qui ergo alium doceas, te ipsum non doces. » Similiter gentibus dixerat : *Qui enim alium judicas, te ipsum condemnas* (Rom. ii, 7). Qui in lege requiescit, o Judæe, quare transgrederis legem? Qui gloriariis in Deo, quare in honores Deum? Qui nosti voluntatem ejus, quare non obtemperas ejus voluntati? Qui probas utiliora, cur inutilia sectaris? Dux exercitorum, quomodo viam non vides rectam? Si enim videres, per ipsam utique ambulares. Si lumen es aliorum, cur non abjicis opera tenebrarum? Eruditore insipientium, ut quid timorem Domini, qui est initium sapientiae, reliquisti? Magister infantium, quomodo puer es in sensu? Qui habes formam scientiae veritatis in lege, quare nec ipse sequoris, nec alios sequi pessimo exemplo permittis? Quare non convenit vita tua doctrinæ tuæ, et opus tuum destruit fidem tuam? Unde fieri ut lex a te non custodita, non solum tibi nihil prospicit, sed etiam in majoris criminis reum suum contemptorem obtineat.

« Qui prædicas non furandum, furaris. » Quidam dicunt, abscondendo ab hominibus furaris Christum.

« Qui dicas non mechandum, mocharis. » Non est una mochia. Nam omne quod Deo debet anima, si aliquid præterquam Deo reddiderit, mochatur.

« Qui abominaris idola, sacrilegium facis. » Sacrilegium est, quod proprio in Deum committitur, quasi sacrosancti violatio. Item in hoc, inquit, in quo committitis sacrilegium, idololatra esse monstraris.

« Qui in lege gloriariis, per prævaricationem legis Deum in honores. » Exponit sacrilegium, quia dicit :

« Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est (in Isaia). » Præposteriorato ordine ante posuit testimonium quam diceret, scriptum. Ita enim dicentis serino dilapsus est, ut quod ex propria intentione dicebat; eodem sensu scriptum repererit. Vel revera, quorum injustis acerbis nomen Dei fuerat blasphematum, sicut scriptum est : *Polluerunt nomen meum inter gentes* (Ezech. xxvi, 20); dum dicuntur populus Dei, inter quas gentes captivi, suis peccatis facientibus morabantur. Item, sicut ait : *Per bona opera vestra benedicitur Deus* (Matth. v, 16) : ita nunc non recte conversantibus blasphematur.

« Circumcisio quidem prodest, si legem observes. Si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua

PATROL. XXX.

A præputium facta est. » Quomodo nihil est, si prodest? Prodest tempore suo signum : prodest si justitia (cujus est signaculum) adsit. Cæterum sine illa superfluum erit, sive quia vivere faciebat Judæum, et infanta exterminari antequam saperet, sive quia in lege ficeret esse : qua perspecta invitatur, carnis circumcisione cessante, veram illam cordis esse venturam. Et prævaricator legis est, dum non sequitur id quod ibi predictum est.

« Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur? » Visibilia indigent invisibilibus, Invisibilia non indigent visibilibus, eo quod visibilia imago sunt invisibilium, et invisibilia veritas sint visibilium : ideo circumcision autem cordis non indiget carnis, quia imagine non indiget veritas : imago autem indiget veritate. Quæritur sane, quare sit data circumcision, si per seipsum non prodest. Primum, ut agnosceretur Dei populus inter gentes. Denique quando soli erant in eremo, circumcisio non fuerunt. Sive ut corpora eorum agnoscerentur in bello. Nam quod in tali membro signantur, hæc causa est : Primum ne aliud membrum aut debile fieret, aut turpe, quod publice videretur. Iterum, propter gratiæ promissionem, in qua erant per castitatem placituri. Sive ut Christus significaretur ex ejus semine nascitus, ad quem futura erat ista carnalis, quæ spiritualem habebat afferre : cuius typum gerebus Jesus Nave populi secundo circumcidere jubetur (*Josue*, v, 2).

C « Et judicabit id quod ex natura est præputium, legem consummans, te, qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es. » Sive dum litteram circumcisionem sectaris, circumcisionem spiritus accipere dignaris : sive non sequendo, quod lex dicit : hoc est, ut Christo credens, veram circumcisionem acceperis.

« Non enim, qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcision : sed qui in abscondito Judæus est. » Ipse est verus, Omnia enim, quæ antea circa exteriorem hominera gerebantur, figuram interioris habebant.

D « Et circumcision cordis. » De qua scriptum in lege est : *In novissimis diebus circumcidet Deus doratum et cor seninis tui, ad Dominum Deum tuum amandum* (Deut. xxxi, 6). Et iterum : *Circumcidite vos Deo vestro, et circumcidite præputium cordis vestri* (Deut. x, 16).

« In spiritu, non littera : cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. » Non secundum litteram legis, sed secundum novum Testamentum : quod interiora querit, quæ solum videt Deus.

### CAPUT III.

« Quid ergo amplius est Judæo, aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omne modum. » Ex persona Judæi interrogantis dicitur, respondentem Apostolo, multum quidem secundum omnem modum. Ideo autem multum interest: non quia

circumisionem in carne acceperunt, sed quia credita sunt illis eloquia Dei. Item reddit rationem, quod lex contempta non prospicit, et quod carnis circumcisionis prerogativa, nullis operibus sufficiat, sit vana. Interrogat quid amplius habeat Iudeus. Ex eius persona respondetur: Multum per omnem modum. Nam si ipsius sensus est: multum per omnem modum, et omnis homo mendax: quomodo postea contravenit, dicens: Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicimus? Nunquid iniquus Deus? Absit, etc. Postremo, quomodo Iudeos nihil amplius habere confirmat, si hic multum habere commemoratur?

« Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. » Hoc estis dicturi: primum, quod credita sunt illis eloquia Dei, et gentibus nulla.

« Quid enim, si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evanesceret? Absit! » Fidem promissorum, cum sit dictum Abrahæ: *Quia in semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18).

« Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax. » Illic omnis, pro maxima parte dicit, sicut: Omnes sua querunt, et: Omnes me dereliquerunt, Lucas est mecum solus.

« Sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. » In psalmo quinquagesimo. Hoc testimonium ita posuit pars adversa, quasi diceret: Propterea ego peccavi, ut tu justus appareas, me judicando. Sed verus sensus sic se habet: quia promiserat se Deus sine personarum acceptione in peccatis vindicare: et quidam ejus patientiam mendacium judicabant, vincit cum judicaverit, quando eorum facta puniet: in quibus nemo pulaverit vindicari. Alter: Probatis te curam de hominibus habere, qui per prophetam mea abscondita revelasti, et vicisti eos, qui te incuriosum humanorum actuum esse conflagrant. Hucusque objectio cucurrit: jam incipit Apostolus respondere.

« Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicimus? Nunquid iniquus est Deus? » Iniquum est, si in illis vindicat, qui ideo peccaverunt, ut illis justior appareret. Item non quod nostra iniquitas addat justitiam Deo, sed in tempore, quando in judicium cum Deo venimus, non observantes precepta ejus, promissionum retributionem fraudamus. Unde ostenditur Deus verax, quia quem promisit sanctis, peccatoribus non dat.

« Qui infert iram. » Ut in diluvio et Sodoma, ita in iudicio.

« Secundum hominem dico: Absit! Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? » Secundum te, qui taliter sentis. Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? Quia justitia damnabit iniquitatem, si secundum te, humana iniquitate sit justior.

« Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius. » Hoc est, crevit.

« Quid adhuc et ego. » Hoc est, insuper iudicor ego quicunque mentior homo, qui laudari debet, si meo mendacio Dei veritas comprobatur.

« Tanquam peccator iudicor? et non sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere. » Ut qui me ita iudicat, qua peccantem, et non sicut quidam nos aiunt dicere: quod quanto majora mala fecerimus, tanto majora bona recipiamus.

« Faciamus mala, ut veniant bona. » Hoc fortassis ideo putabant, quia non intellexerunt, quod quidam dicebat: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom. v, 20). .

« Quorum damnatio justa est. » Quid justis, quam ut hanc poenam sentiant, quam nos negare mentiti sunt: qui nihil magis, quam justum Dei B iudicium praedicamus.

« Quid ergo, praecellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus, Iudeos et Graecos, omnes sub peccato esse. » Nos ex Iudeis nullam, unde maiores simus, iuvenio causam. Hoc enim investigavit ratio, sub peccato esse, et Iudeos et Graecos, quod non ratione sola colligimus, sed etiam de Iudeis testimonio comprobamus. Item hoc ostendit: quomodo Iudei licet legem et prophetas haberent, nihil tamen amplius, quam gentes habebant: « quia omnes similiter peccaverunt, et egent gloria Dei. »

C « Sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam. » In psalmo tertio decimo. Psalmus iste, unde hoc testimonium sumptum est, de insipiente loquitur; quod testimonium in adventu Christi praecipue ostendit impletum, tempore scilicet passionis, quo nullus justus cum pateretur, puto inventus sit.

« Non est intelligens, non est requirens Deum. » Qui non requirit fundamentum, necesse est ut declinet.

« Omnes declinaverunt. » Qui non intelligit, non requirit, seu ideo non intelligit, quia non querit. Deus autem tunc requiritur, cum ejus voluntas inquiritur, quia omnis qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum, eo quod, qui peccat, Domini sui non cognoscit voluntatem. Nam et vulgo nescire dicitur, cuius voluntas ignorata est.

D « Simul inutiles facti sunt. » Inutiles ad opus ad quod fuerunt procreati.

« Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Nec Apostolus. Item si non est qui faciat bonum, quomodo inferius plebem suam arguit devorantes, et inopum consilium confundentes? Plebs enim Dei non erat, si bonum non faciebat, maxime cum justa ibidem generatio appelletur. Hoc magis ad psalmi expositionem pertinet, quam ad Apostoli causam.

« Sepulcrum patens est guttura eorum. » Fetore doctrinae suæ, et adulatio contaminauit, et interficiens audientes. Ideo enim sepulcrum diligenter clauditur, ne adhuc viventibus exhalatione sua generet pestem

« Linguis suis dolose agebant. » Aliud ore pro-  
mittentes, aliud corde volentes.

« Venenum aspidum. » Horum serpentium pessi-  
mum dicit esse venenum.

« Sub labiis eorum. » Hoc est, in corde.

« Quorum os maledictione. » Non est unius ge-  
neris maledictio. Quidquid anima malo voto dicitur,  
sine dubio mala dicitur.

« Et amaritudine plenum est. » Amaritudo con-  
traria est dulcediu verborum Dei.

« Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Sive simpliciter homicidas dicit, sive in-  
terficienes animas adulando. Unde in Actibus  
apostolorum dicit Paulus : *Mundus sum ab omni  
sanguine. Non enim subterfugi, quo minus nobis an-  
nuntiarem omne consilium Dei* (Act. xi, 26, 27).

« Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam  
pacis non cognoverunt. » Conteruntur et infelices  
sunt animæ in doctrinis eorum, vel in exemplis  
conversationis eorum.

« Non est timor Dei ante oculos eorum. » In ti-  
more Dei conclusit : qui si timorem Dei semper ante  
oculos habuissent, non utique delinquissent. Neque  
enim audet servus, Domino presente, peccare.

« Scimus autem quoniam quæcumque lex loqui-  
tur, his qui in lege sunt, loquitur. » Ne dicerent,  
hæc in psalmo de gentibus dicta, ostendit, quæ in  
lege dicta sunt, his qui in lege sunt, loqui. Quæ-  
ritur sane quomodo Iudei dixerunt Deum non esse.  
Non utique verbo dixerunt, sed opere. Nam con-  
fidentur quidem se nosse, factis autem negant (Tit. i,  
16). Ergo gentes hic non appellat : qui jam de illis  
talia dixerat in propria causa.

« Ut omne os obstruatur. » Non solum gentium,  
sed etiam Iudeoru, dum non habent unde glo-  
riari possint

« Et subditus fiat omnis mundus Deo. » In cou-  
fessione peccati.

« Quia ex operibus legis non justificabitur omnis  
caro coram illo. » Modo non justificatur. Sive opera  
legis, circumcisionem dicit, sabbatum, et cæteras  
cæremonias, quæ non tam ad justitiam, quam ad  
carnis lætitiam pertinebant. Item non contraria  
sibi dicit Apostolus, superius dicens : *Qui ostendunt  
opus legis in cordibus suis* (Rom. ii, 15). Et  
nunc dicit, ex operibus legis non justificari omnia  
carnem. Carneum accusat, cuius providentia legi  
Dei subjicere non potest. Lex enim ostendere novit  
peccatum, non tamen ostendit, qualiter debeat  
observari ; et iterum punire noxia, non dans ve-  
niam pœnitenti; Christus autem remissionem  
peccatorum donat credentibus, et docet quomodo  
debeant carnis viii. vitari, atque prudentia rese-  
cari.

« Per legem enim cognitio peccati. » Non remis-  
sio est peccati, sed cognitio. Ideo enim per legem  
quid sit peccatum, agnoscebitur : quia aut in obli-  
vione erat lex naturæ, aut ante legem litteræ,  
leviora quæque non cognoscabantur esse peccata,

A id est, quæ aliis non nocebant : ut concupiscentia,  
ebrietas, et cætera hujusmodi.

« Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata  
est. » Hoc est, quod dicit : quia justitia, quæ in  
Christo manifestanda erat, in lege naturali non  
erat cognita. Testimonia autem legis Moysi et  
prophetarum annuntiatione prædicantur. Item sine  
lege litteræ justitia manifestata : quæ nobis gratis  
a Deo donata est, non nostro labore quæsita, et  
apertius per exempla Christi, evidentiora pat-  
facta, quæ latebant in lege.

« Testificata a lege et prophetis. » Sive justitia  
hæc prædicata est a lege et prophetis, in novis-  
simis temporibus esse ventura : sive cognitio pec-  
cati a lege et prophetis testimonium accepit.

B « Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in  
omnes et super omnes, qui credunt in eum. »  
Justitia, qua creditur Christo.

« Non enim est distinctio. » Inter Judæum et  
Graecum.

« Omnes enim peccaverunt, et egent gloria  
Dei. » Quia nou habent suam.

« Justificati gratis per gratiam ipsius. » Sine  
ulla operum actione per baptismum, quod omnibus  
non merentibus gratis peccata donavit.

C « Per redemptionem, quæ est in Christo Jesu. »  
Quia nos redemit sanguine suo de morte : cui per  
peccatum venditi fueramus : secundum Isaiam di-  
centem : *Peccatis vestris venundati estis* (Isa. lii,  
3). Quam mortem Christus vicit quia non pec-  
cavit. Omnes autem rei eramus mortis : cui se  
ille indebito tradidit, ut nos suo sanguine redi-  
meret. Unde propheta prædixerat : *Gratis venun-  
dati estis, et sine pecunia redimemini* (*Ibid.*). Hoc  
est, quia nihil pro vobis accepistis, et Christi estis  
sanguine redimendi. Simul illud notandum, quia  
redemit nos, non erit : quia ante per naturam  
ipsius fueramus, licet simus nostris ab eo alienati  
delictis. Tunc sane fructuosa erit redemptio nostra,  
si peccare cessemus.

« Quem proposuit Deus. » In promptu ante  
oculos omnium posuit : ut qui redimi vult, ac-  
cedat.

D « Proprietatem per fidem in sanguine ipsius, ad  
ostensionem justitiae suæ. » Ut proprieetur eis, qui  
credunt se ejus sanguine liberandos.

« Propter remissionem præcedentium delicto-  
rum. » Propterea passus est Christus, ut proposi-  
tum Dei sedaret, quo tandem punire decreverat  
peccatores.

« In sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae  
ejus in hoc tempore. » Vult ostendere Deum q. idem  
ad hoc exspectasse, ut tandem se corrigerent deli-  
linquentes; illos vero male usos patientia Dei, in  
majora prolapsos esse peccata. Unde Job ille ju-  
stissimus suo tempore ait de peccatore : *Dedit ei  
Deus locum pœnitentiae : et ille abutitur eo in su-  
perbia* (Job, xxiv, 23).

« Ut sit ipse justus, et justificans eum, qui ex

fide est Iesu Christi. » Qui solus inventus est, et quem ipse justificaverit : non ex operibus, sed ex fide.

« Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. » Ad Iudæum loquitur : ne glorieris te operibus meruisse justitiam. Item interrogatio Iudæi est. Et respondetur ab Apostolo : Exclusa est. Item, Iudæus interrogat.

« Per quam legem? Factorum? » Id est, per naturalem. Opera legis reselluntur ab Apostolo.

« Non. Sed per legem fideli. » Per quam legem? Factorum? Non, subauditur, est : sed per legem fideli. Legem dicit statum fideli terminum, hoc est, Novum Testamentum.

« Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. » Certi sumus, vel judicamus. Abutuntur quidam hoc loco ad destructionem operum justitiae, solam fidem posse sufficere affirmantes : cum tamen alibi dicat Apostolus : Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (*I Cor. xiii. 1-3*). In qua charitate, alio loco legis asserit plenitudinem contineri, dicens : *Plenitudo legis est charitas (Rom. xiii. 10)*. Quod si haec eorum sensui videntur esse contraria : sine quibus operibus legis Apostolus justificari hominem per fidem dixisse credendum est, scilicet circumcisionis, vel Sabbati, et cæterorum hujusmodi : non absque justitiae operibus, de quibus beatus Jacobus dicit : *Fides sine operibus mortua est (Jac. ii. 20)*; hic autem de illo dicit, qui ad Christum veniens sola, cum primum credit, fide salvatur. Addendo autem, operibus legis, ostendit esse etiam gratiæ opera.

« An Iudæorum Deus tantum? Nonne et gentium? » Nunquid Iudæos solos Deus creavit, aut de illis solis curam gerit? Nam et gentes peccaverunt, et vos; et si vos convertimini, et illi. Si vobis venit Christus ex lege promissus, et illis. Nam et frequenter prophetæ etiam de Iudæorum vocatione dixerunt.

« Imo et gentium. » Pulchre modum servavit in verbis. Imo dixit : ut ostenderet magis gentes, quamvis non erant circumcisi. Et Abraham ante circumcisionem justus. Et reddit rationem, ne Iudæos excludere videretur.

« Quoniam quidem unus est Deus, qui justificat. » Utique uni Deo, et uni Christo credidistis.

« Circumcisionem ex fide, et præceptum per fidem. » Ipsum est ex fide et per fidem : sed usus Scripturarum hic est, ut in iisdem causis malent mutare, quam repeteret sermonem : sicut in Daniele scriptum est : *Propter Abraham servum tuum, et Isaac dilectum tuum, et Israel sanctum tuum (Dan. iii. 35)*.

« Legem ergo destruimus per fidem? Absit! sed legem statuimus. » Non contraria sibi Apostolus dicit, superius asserens exclusam esse umbram, et typum legis præsenti veritate : nunc autem infert approbare se legem, in quo ipse testimonium per-

bibet. Abraham, non ex operibus legis, sed ex fide justificatus est. Item, legem ergo, quæ circumcidit præcipit, superfluum judicamus. Absit! Imo stare faciamus, dum probamus verum esse, quod dixit : legem legi, testamentum testamento, circumcisionem circumcisioni successuram.

#### CAPUT IV.

« Quid ergo dicemus invenisse Abraham. » Revocavit illos ad caput circumcisionis, ut quod initio constituerit, adhibeat in toto.

« Patrem nostrum. » Patrem secundum carnis circumcisionem. Nam fides in mente consistit.

« Secundum carnem. » Dicens secundum carnem, ostendit traducem carnis esse, non animæ.

B « Si enim Abraham ex operibus legis justificatus est. » Si ex eo, quod se circumcidit, justificatus est, nihil illi Deus donavit, sed ex se habuit gloriam. Aliter : Si jussa perficit, apud semetipsum habet gloriam, non apud Deum.

« Habet gloriam, sed non apud Deum. » Dicens, habet gloriam, sed non apud Deum, ostendit eum ex operibus suis gloriam habere, et non ex Deo.

« Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo. » Tam magna fuit fides Abraham, ut et pristina ei peccata donarentur, et sola præ omni justitia doceretur accepta, et tanto deinceps amore flagravit, ut super omnia se opera præpararet.

C « Et reputatum est illi ad justitiam. » Et ideo habet gloriam apud Deum, secundum quod lex probavit.

« Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. » Debitoris enim est facere, quæ jubentur : et nisi paruerit, damnatur : si autem fecerit, non habet gloriam, quia inutilis adhuc servus dicitur, qui nihil amplius, quam quod præceptum est, operatur. Aliter : Non illis gratis donatur justitia, seu merces redditur operum pristinorum.

« Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam. » Convertentem impium, per solam fidem justificat Deus, non opera bona, quæ non habuit. Alioquin per impietatis opera fuerat puniendus.

D Simil attende, quia non peccatorem dicit justificari per fidem, sed impium : hoc est super credentem asseruit.

« Secundum propositum gratiæ Dei. » Qui propositum gratis per solam fidem peccata dimittere.

« Sicut et David dicit beatitudinem hominis. » Magna beatitudo est sine labore legis et penitentiae, Domini gratiam promereret : sicut si quis aliquam dignitatem gratis accipiat.

« Cui Deus accepto fert justitiam sine operibus. » Ad hoc fides prima ad justitiam reputatur, ut de præterito absolvatur : et de præsenti justificetur, et ad futura fidei opera præparetur.

« Beati quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui nov-

imputavit Dominus peccatum. » Quod pœnitetur, non tenetur : et quod tegitur, non apparel, et idcirco minime imputatur. Quidam dicunt remitti, per baptismum : legi, laboribus pœnitentiæ : non imputari, per martyrium. Alii autem dicunt, remissis per baptismum peccatis, augeri charitatem in Deo, quæ operit multitudinem peccatorum : et deinceps non sinit imputari, dum bonis quotidie operibus mala præterita superantur.

« Beatitude ergo hæc in circumcitione tantum manet : an etiam in præputio? » Vult istam beatitudinem tribos temporibus assignare : naturæ, et circumcitionis, et Christianitatis.

« Dicimus enim : quia reputata est Abrahæ fides ad justitiam. » Omnes enim constemur, et consentimus ; ut quod ratio de Abraham invenerit, hoc de cæteris observemus.

« Quomodo ergo reputata est ei, in circumcitione, an in præputio? » Videamus utrum circumcisio ex justitia, an justitia ex circumcitione sit nata.

« Non in circumcitione, sed in præputio. » Quia ante justus quam circumcisus.

« Et signum accepit circumcisionis. » Ne dicent : ergo superflue circumcisus est : signum ait esse justitiae, non augmentum.

« Signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio. » Signaculum accepit illius justitiae, quam præputiali fides meruit. Perfecta enim fuit, ut signaculum mereretur. Semper enim res plena signatur. Sive ut ostenderet, quam justus et fidelis esset, qui dolorem sibi ex mandato Dei non dubitavit inferre. Non patet superfluum, quod ab essentialium Domino jubeatur : sicut nec parricidium creditit impium, quod fons præceperat pietatis.

« Ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur et illis ad justitiam ; et sit pater circumcisionis, non bis tantum, qui sunt ex circumcitione, sed et bis qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ. » Ut omnes qui ex gentibus credunt, illi sint Abrahæ : dum et illis sola fides ad justitiam reputatur. Erunt ipsi circumcisi, sed corde. Sive quia in præputio justus fuit, ut esset incircumisorum pater : et circumcisus justus permansit, ut circumcisorum justorum fieret pater.

« Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini ejus. » Hic enim legem ipsam circumcitionem appellat ; eo quod possit omnino præceptum lex intelligi.

« Ut hæres esset mundi : sed per justitiam fidei. » Sive ut in semine ejus, quod est Christus, benedicerentur omnes gentes, quæ illi in hæreditatem a Patre sunt date : sive, ut cum eo recumbant gentes in regno cœlorum.

« Si enim qui ex lege, hæredes sunt : exinanita est fides, abolita est promissio. » Si illi soli, ut vos vultis, circumcisi hæredes sunt, non implevit Deus promissum Abrahæ, ut pater esset multarum

A gentium ; et, si ita est, jam videbitur Deo sine causa credisse.

« Lex enim iram operatur. » Quia injustis est posita, et magis gravavit peccare volentes, quam absolvit, per scientiam cumulando delicia : Si enim cœci essetis, peccatum non haberetis (John. ix. 41).

« Ubi enim non est lex, neque prævaricatio. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini. Non ei qui ex lege est solum, sed et ei, qui ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum : sicut scriptum est. » Cum ergo fides exinaniri non potest, nec promissio aboliri, non est ex lege hæreditas, sed ex fide. Lex enim non donat peccata, sed damnat, et ideo non potest omnes gentes filios facere Abrahæ ; quia secundum quod omnes sub peccato inventi sunt, omnes erant utique puniendi. Fides autem, dimissis per gratiam peccatis, omnes credentes filios efficit Abrahæ ; sive quia non est quod prævaricetur, ubi lex non est ; sive non est, quod vindicetur, ubi lex necessaria non est.

« Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidi. » Ante Deum, qui pater est omnium credentium.

« Qui viviscat mortuos. » Hic mortuos ad generandum dicit, ut præsenti convenient causæ.

« Et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. » Quanvis et in principio vocaverit, quæ non erant, et statim esse coepérunt : tamen hic de filiis desperata conceptione significat, quia jam non erant eis tempora generandi.

« Qui contra spem in spe credidit. » Contra spem naturæ est, ut centum annorum homo ex muliere æque iam fessa, quæ etiam in juventute sterilis fuisset, semen suum sicut stellas cœli crederet esse futurum.

« Ut fieret pater multarum gentium : secundum quod dictum est ei : Sic erit semen tuum sicut stellæ cœli, et tanquam arena maris. » Qui nec unius illi jam per se esse poterat pater.

« Et non intirmatus est in fide. » Quæritur, quomodo Abrahæ, jam emortuo corpore, filios de Cœlura generaverit, qui de Sara ante non potuit? D Idcirco de Sara non genuit, quia et senex erat et sterilis : in illa vero quasi in juvene, cursu naturæ facile potuit generare.

« Non consideravit corpus suum emortuum, cum sere centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ. » Nihil naturæ considerat fides, quia omnipotenter novit esse, qui dixit :

« In reprobatione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide. » Nec de se, nec de senectutis impossibilitate, nec de promissionis magnitudine dubitavit.

« Dans gloriam Deo : plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est et facere. » Tanquam de recepto gratias agens.

« Ideo et reputatum est illi ad justitiam. » Quia tam perfecte et firmiter creditit.

« Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad justitiam : sed et propter nos, quibus reputabitur. » Non ut ejus solum fidem sciremus, qua Domino placuit : qui ideo etiam tenatus est, ut et ipse se nosset, et nos sequeremur.

« Credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis. » Si tam perfecte crediderimus Christum a mortuis resurrexisse : quomodo ille credit corpus suum posse ad generandum vivificari jam mortuum.

« Qui traditus est propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram. » Qui morte sua nostra peccata abcelevit : et in ea qualitate, qua mortuus est, necessario resurgens apparuit, ut justitiam credentium confirmaret.

#### CAPUT V.

Justificati igitur ex fide. » Pertractata causa quare nemo eorum ex operibus justificatus sit, sed omnes ex fide (quod exemplo Abrahæ probat ; cuius se filios esse soli Judæi putabant), ostendit ratione, quod non genos, nec circumcisio, sed fides faciat filios Abrahæ qui ex sola prima fide justificatus est. Qua ratione conclusa, pacem eos habere hortatur : quia nemo suo merito, sed omnes æqualiter Dei gratia sunt salvi.

« Pacem habeamus ad Dicūm per Dominum nostrum Iesum Christum. » Vel subjecti simus utriusque Deo : sive pacem Dei, non tantum sæculi, habeamus.

« Per quem et accessum habemus per fidem in gratiam istam. » Per quem accessimus prope, qui eramus longe.

« In qua stamus. » Qui ante Jacobomus.

« Et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. » Gloriamur nos sperare filiorum Dei gloriam possessuros. Tantumque est, quod speramus, quantum ex se nullus auderet : ne non spes, sed blasphemia putaretur, eo quod multis pro sua magnitudine incredibile videatur.

« Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus : scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem. » Non solum in gloriæ spe, sed etiam in saluberrimis tribulationibus gloriamur, magnitudinem præmii cognoscentes, sicut Jacobus ait : *Omne gaudium existimat, fratres, et reliqua (Jac. 1, 2).* Unde et gaudere debemus aliquid pati pro nomine Dei, ut acquiramus de tribulatione finienda præmium infinitum. Consideratione enim præmii nullum possumus condignum æstimare laborem. Nam et scimus homines propter aurum ultra se ad bestias deputare : quod tamen in æternum non potuerunt possidere : quanto magis nos exemplo apostolorum in tribulationibus gaudere debeamus ! Quæ quidem cum sint temporales, æternam salutem acquirunt, et a doloribus liberant sempiternis. Cum multi propter spem parvæ salutis, et curam

A corporis, maximos sustinuerint cruciatus : nec tam perfectam possunt consequi sanitatem : quæ etiam si provenerit, paulo post, morte intercedente, solvetur. Habemus ergo unde honeste et sine periculo gloriemur. Magna enim gloria est de imis ad summa crescere, de nibili ad maxima pervenire : de limo ad cœlum, et de servitute vocamur ad regnum : si tamen omni sæculi gloria et jucunditate contempta, in illo solo, quod nobis promittitur, glorieremur. Quod et si feceritis, tale est, quale si quis, nummo plumbeo contempto, gemmam regiam consequatur : quanquam nec sit digna comparatio, quia quamvis hic pretium distet, tamen manet uliusque corruptio ; ibi vero incorruptilibus corrupta, et æternis caduca mutantur.

B « Probatio vero spem, spes autem non confundit. » Spes futurorum omnem confusionem expellit. Unde probatur non habere spem, qui præceptis confunditur Christi.

« Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. » Magnitudo beneficiorum excitat in se magnitudinem charitatis ; quæ perfecta confudit, et timore non novit. Item manifeste hoc ostendit : quia quæcumque hominibus a Deo Patre donantur, per Spiritum sanctum tribuuntur.